
COMUNE DI GAGLIOLE

COPIA DI DETERMINAZIONE
SETTORE

AFFARI GENERALI SEGRETERIA
DEMOGRAFICO SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE NUMERO N. 102 DEL 27-08-18

N. REG. GEN. 132
_____________________________________________________________________

Oggetto: CONTRIBUTO  PER AUTONOMA SISTEMAZIONE DOMANDE PRE=
SENTATE  A  SEGUITO  DEL SISMA DEL 26 E 30 OTTOBRE
2016  -  CONCESSIONE  E  LIQUIDAZIONE  MESE LUGLIO
2018.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che in data 26 e 30 ottobre 2016 le regioni Abruzzo, Lazio, Marche e
Umbria sono state colpite da violenti eventi sismici;

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 388 del
26/08/2016 avente ad oggetto: “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche,
Umbria e Abruzzo il 24/08/2016”;

VISTA la nota del Dipartimento di Protezione Civile prot. n. 45882 del 09/09/2016
contenente indicazioni operative e attuative dell’ordinanza del Capo del Dipartimento di
Protezione civile n. 388/2016 relativamente al contributo per l’autonoma sistemazione
(CAS);

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 25/08/2016 avente ad oggetto:
“Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici
che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche,
Umbria e Abruzzo fino al 180° giorno dalla data del provvedimento;

VISTO il D.L. 189/2016 “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal
sisma del 24/08/2016”;

VISTO il D.L. 205/2016 “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni e dei
territori interessati dagli eventi sismici del 2016”;

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 408 del
15/11/2016 con la quale sono stati rideterminati gli importi del contributo per
l’autonoma sistemazione a decorrere dal 15 novembre;

VISTA la nota del Dipartimento della Protezione Civile n. 63368 del 20/11/2016 avente
ad oggetto: “Eventi sismici del 24 agosto 2016, 26 e 30 ottobre 2016 nel territorio delle
Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria – Estensione indicazioni operative relative
alla concessione del contributo di autonoma sistemazione CAS”;

ATTESO che:
- hanno diritto al contributo per l’autonoma sistemazione i nuclei familiari la cui
abitazione principale, abituale e continuativa sia stata distrutta in tutto o in parte, ovvero
sia stata sgomberata in esecuzione di provvedimenti delle competenti autorità, che
autonomamente hanno provveduto al reperimento di una sistemazione alloggiativa
alternativa temporanea non avente carattere di stabilità;
- il contributo è concesso esclusivamente per il periodo in cui si è provveduto
autonomamente alla sistemazione (anche non onerosa) del proprio nucleo familiare per
cui non spetta per i periodi nei quali si è usufruito di sistemazioni con oneri a carico
della pubblica amministrazione (strutture temporanee di accoglienza, strutture ricettive);
- il contributo cessa nel momento in cui la propria abitazione viene dichiarata agibile;
- il contributo fino al 14/11/2016 è così determinato: fino a un massimo di € 600,00
mensili e comunque nel limite di € 200,00 per ogni componente il nucleo familiare; ove
il nucleo familiare sia composto da una sola unità il contributo mensile è pari a €
300,00. Qualora nel nucleo familiare siano presenti persone di età superiore a 65 anni,
portatrici di handicap ovvero disabili con una percentuale di invalidità non inferiore al

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 102 del 27-08-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE



67% è concesso un contributo aggiuntivo di € 200,00 mensili anche oltre il limite
massimo di € 600,00;
CONSIDERATO che con Ordinanza n. 408 del 15/11/2016 il contributo è stato
rideterminato, con decorrenza 15/11/2016, come segue: € 400,00 per i nuclei familiari
composta da una persona; € 500,00 per i nuclei familiari composti da due persone; €
700,00 per i nuclei familiari composti da tre persone; € 800,00 per i nuclei familiari
composti da quattro persone;  €900,00 per i nuclei familiari composti da cinque o più
persone ed è riconosciuto un contributo aggiuntivo di € 200,00: a) per ogni componente
del nucleo familiare avente età superiore a 65 anni; b) per ciascun componente portatore
di handicap ovvero disabile con percentuale di invalidità non inferiore al 67%; tale
contributo aggiuntivo è cumulabile qualora ricorrano contemporaneamente le
condizioni a) e b) e può in ogni caso superare il limite di € 900,00;

ATTESO che tale rideterminazione del contributo si applica anche ai beneficiari del
contributo per l’autonoma sistemazione a seguito del sisma del 24 agosto 2016 a
decorrere dal 15/11/2016;

RITENUTO dover liquidare il contributo per l’autonoma sistemazione ai nominativi di
cui all’allegato elenco integrativo per il mese di  LUGLIO 2018  pari ad  € 64.500,00,
come da sottostante elenco:

TITOLARE Componenti Nucleo
Familiare

Amore Roberto 3
Armoni Andrea 1
Bari Regjina 5
Bartocci Francesca 2
Bartolozzi Fernando 2
Bartolozzi Luciano 7
Belluigi Filippo 2
Ben Chukwu 1
Benedetti Lanfranca 1
Bianchini Venanzio 1
Binanti Luciano 1
Bonacucina Amina 5
Boni Roberto 4
Bortolussi Giorgio 2
Botticelli Maria Maddalena 1
Bravi Sauro 3
Calcabrini Paola 1
Capaldi Alberto 4
Cardinali Cristian 4
Castellucci Maria Cristina 3
Chirico Maria Grazia 2
Cogoni Daniele 2
De Angelis Giosuè 2
Eleuteri Vincenzo 3
Ensabella Francesco 2
Ensabella Giovanni 3
Eutizi Fernando 2
Fachini Salete Maria 1

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 102 del 27-08-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Fagiolini Mirko 1
Farabullini Ebe 1
Feliziani Anna 1
Fioranelli Pacifico 2
Fiorentino Manuela 3
Flumini Maila 3
Gatti Marcellino 5
Guadagno Vincenzo 5
Guerriero Michele 4
Lesti Elio 3
Lesti Laura 4
Liberati Nazzarena 1
Lorusso Michele 5
Lucarelli Enzo 3
Lugli Simona 3
Magnapane Daniela 2
Magnapane Domenico 3
Makarova Mayya 1
Mariani Fabia 2
Mariotti Gianluca 2
Mariotti Lino 1
Martelli Davide 4
Melchiorri Palmina 1
Mentonelli Giovanni 2
Micucci Albina 1
Mignini Emanuela 4
Mosca Maurizio 4
Mosca Morena 4
Mosciatti Felice 2
Narducci Paolo 4
Orazi Domenico 1
Orazi Mauro 4
Orazi Pietro 1
Orazi Sergio 3
Paganelli Pacifico 4
Paggetti Anna Rosa 3
Palmieri Rosanna 2
Palumbo Carmela 4
Paoletti Giovanni 1
Paoli Danilo 1
Paolucci Barbara 1
Particelli Antonio 3
Pediconi Dario 1
Piacentini Maria Luisa 1
Piatanesi Mario 1
Pizzini Ivana Angela Barbara 1
Protsenko Margarita 1
Riccioni Dario 2
Rossetti Dina 1
Ruspantini Fabio 2
Sabbatini Stefano 1

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 102 del 27-08-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Santalucia Gianpaolo 3
Santalucia Ida 2
Savi Stefano 1
Scialpini Annamaria 1
Serafini Silvano 2
Strappaveccia Lorenzo 1
Surinder Baldeep 6
Torrisi Cettina 2
Tretola Rosina 1
Vagni Silvia 1
Zamparini Stefanio 3

CONSIDERATO che la decorrenza del contributo è dalla data dell’ordinanza di
sgombero e il contributo si interrompe nei periodi nei quali si è usufruito di
sistemazioni con oneri a carico della pubblica amministrazione;

DETERMINA

La premessa è parte integrante del dispositivo;1)

Concedere il contributo per l’autonoma sistemazione CAS relativo al sisma del2)
26 e 30 ottobre  2016 ai sensi dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della
Protezione Civile n. 388 del 26/08/2016 ai nominativi di cui agli allegati elenchi
per il mese di  LUGLIO 2018 pari ad  € 64.500,00;

Liquidare la somma complessiva di € 64.500,00 con le modalità indicate nella3)
richiesta di contributo con imputazione della spesa  ai  capitolo  1196  del
bilancio 2018;

Fronteggiare la spesa con i fondi a tal fine erogati dalla Regione Marche.4)

Il presente atto viene trasmesso in copia, per quanto di competenza, ai seguenti uffici:
-Settore finanziario
-Albo

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 102 del 27-08-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del DLGS 267/2000, verificata la regolarità contabile, si
attesta la copertura finanziaria, ciò comportando l’esecutività dell’atto.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
                F.to   (Paoletti Paolo )

Gagliole, lì 06-09-18

Il sottoscritto responsabile del servizio attesta che la copia della presente
determinazione viene trasmessa al Servizio Segreteria per i successivi adempimenti.

Il Responsabile del Servizio
     F.to  (Paolo Paoletti)

Gagliole, lì 06-09-18
_____________________________________________________________________

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione  nel  sito  web
istituzionale di questo Comune  accessibile al   pubblico  per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile della Pubblicazione
         F.to  (Paolo Paoletti)

Gagliole, lì 06-09-18

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 06-09-18 al 21-09-18

Il Responsabile della Pubblicazione
F.to  (Paolo Paoletti)

Gagliole, lì

E’ copia conforme all’originale
Il Responsabile del Servizio
          (Paolo Paoletti)

Gagliole lì 27-08-18

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 102 del 27-08-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI GAGLIOLE


